
 

 
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

AV.: GENERAL OSÓRIO, 390 - CAIXA POSTAL, 08 - CNPJ 80.924.772/0001-59 
FONE/FAX (43) 3270-1231 - CEP 86225-000 - SANTA CECÍLIA DO PAVÃO - PR 

 

 

 

PORTARIA-SCP Nº 020/2025 
 
 
 
 
 
O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Santa 
Cecília do Pavão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei Municipal Nº 1.151/2025 de 29 de Agosto de 2.025. 
 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Reajustar a tabela de tarifas de água e esgoto e demais serviços públicos Serviço 
Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE, de acordo com os valores 
constantes da tabela anexa, para as contas vencíveis a partir de 1º de Setembro de 
2.025. 
 
 
 
 
 

Santa Cecília do Pavão (Pr), 29 de Agosto de 2.025 
 
 
 
 
 

____________________________________ 
JOSELITO DA LUZ 

Diretor Presidente do SAMAE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

AV.: GENERAL OSÓRIO, 390 - CAIXA POSTAL, 08 - CNPJ 80.924.772/0001-59 
FONE/FAX (43) 3270-1231 - CEP 86225-000 - SANTA CECÍLIA DO PAVÃO - PR 

 

 

ANEXO  I  
Portaria-SCP Nº 020/2025 

 
Vencíveis a partir de 01 de Setembro de 2.025 
Autorizado pela Lei Municipal Nº 1.151/2025 de 29/08/2025 
Índice: 10% (Dez por cento) 
 

1 - TARIFAS DE ÁGUA 
1.1 - TARIFA SOCIAL 
 

FAIXA DE CONSUMO R$ 

ATÉ 10 m3 18,47 
 

1.2 - CATEGORIA “A”- RESIDENCIAL 
 

FAIXAS DE CONSUMO R$  R$ por m3  

ATÉ 10 m3   36,92   

DE 11 a 15 m3 44,13 + 7,213 

DE 16 à 25 m3 81,44 + 8,455 

DE 26 à 50 m3 168,47 + 10,934 

ACIMA DE 50 m3 430,89 + 13,444 

 

1.3 - CATEGORIA “B” -COMERCIAL, INDUSTRIAL e PODERES PÚBLICOS.  
 

FAIXAS DE CONSUMO R$  R$ por m3  

ATÉ 10 m3 72,89   

ACIMA DE 10 m3 72,89 + 8,509 

    
 

2 - TARIFA DE ESGOTO 
Será cobrada a razão de 60% (sessenta por cento) da tarifa de água correspondente 
ao consumo. 
 
3 – LIGAÇÃO DE ÁGUA 
 

DIÂMETRO DE LIGAÇÕES PARA À VISTA 2 PARC. 3 PARC.  4 PARC. 

TODAS AS COTEGORIAS 148,47 74,24 49,49 37,12 

Acima de 25mm cabe contrato especial de ligação de acordo com o diâmetro a instalar. 
 
4 – LIGAÇÃO DE ESGOTO 
 

DIÂMETRO DE LIGAÇÕES PARA À VISTA 

TODAS AS COTEGORIAS 21,51 

Acima de 100mm cabe contrato especial de acordo com o diâmetro a instalar. 
Obs.: As parcelas das ligações serão incluídas nas faturas de consumo de água. 
 
5 – OUTROS SEVIÇOS PÚBLICOS 
 

RESTABELECIMENTO DO FORNECIMENTO DE ÁGUA R$ 



 

 
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

AV.: GENERAL OSÓRIO, 390 - CAIXA POSTAL, 08 - CNPJ 80.924.772/0001-59 
FONE/FAX (43) 3270-1231 - CEP 86225-000 - SANTA CECÍLIA DO PAVÃO - PR 

 

 

- No cavalete por falta de pagamento 30,06 

- No cavalete por falta de pagamento com lacre violado 74,02 

DESLIGAÇÃO  

- Por solicitação do usuário 30,06 

AFERICAÇÃO DE HIDRÔMETRO  

- Por solicitação do usuário 32,74 

VISTORIA DA INSTALAÇÃO PREDIAL  

- Por solicitação do usuário 32,74 

CUSTO POR HORA DE MÃO-DE-OBRA  

- De encanador 20,39 

- De auxiliar 12,06 

CONSUMO DE ÁGUA POR CIRCOS, PARQUES, ETC.  

- Custo fixo de consumo até 15 dias 142,80 

- Custo fixo mensal de consumo permanência superior a 15 dias 237,44 

DESLOCAMENTO DE CAVALETE  

- Por solicitação do usuário 
Cf. 

Material 

TROCA DE REGISTRO DO CAVALETE  

- Por solicitação do usuário 33,30 

TAXAS DE EXPEDIENTE  

- Emissão de 2ª via de conta de água 3,28 

 

 
 
 
 

_________________________________ 
JOSELITO DA LUZ 

Diretor Presidente do SAMAE 
 


